
 
COMUNE DI BEINASCO

Piazza Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO)
Tel. 011/39891 – Fax 011/3989382

PEC: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 434 del 07 dicembre 2016

AREA DEI SERVIZI ALLA PERSONA

UFFICI PER IL CITTADINO

OGGETTO: Servizio  di  affrancatura e  spedizione corrispondenza
anno 2017 - Affidamento del servizio a Poste Italiane
S.p.A. - Impegno di spesa.

IL DIRIGENTE

Considerato che è necessario garantire quotidianamente la spedizione della posta
che  gli  uffici  comunali  inviano  a  soggetti  esterni  a  mezzo  di  posta  prioritaria,
raccomandate, atti giudiziari, ecc;

tenuto  conto  che  l’ente  provvede  direttamente  all’affrancatura  della
corrispondenza in partenza a mezzo di apposita macchina affrancatrice;

richiamata la determinazione dirigenziale n. 100 del 30.03.2012 con la quale è
stata  affidata,  alla  ditta  Neopost  di  Rho  la  fornitura  in  noleggio  della  macchina
affrancatrice  postale  “  Neopost   mod.  IS  -420”,   per  il  periodo  dal  1.1.2012  al
31.12.2016;

dato atto che per il noleggio della suddetta macchina affrancatrice è stata pagata,
per l’anno 2016, la somma di € 1.512,54, I.V.A. 22% compresa, giusta determinazione
dirigenziale n. 125 del 6 maggio 2015; 

considerate le problematiche verificatesi, sia in relazione all’aggiornamento dei
costi  dell’affrancatura,  sia  dell’approvvigionamento  del  materiale  necessario  per  il
corretto utilizzo della macchina affrancatrice,  che hanno comportato ulteriori  costi  a
carico dell’Amministrazione;

    ESTRATTO



dato atto che si è provveduto ad effettuare apposita indagine di mercato al fine di
verificare la possibilità di effettuare tale servizio a costi inferiori;  

considerato che nel corso dell’anno 2017 si presume di spedire, sulla scorta di
quanto  registrato  per  gli  anni  precedenti,  un  volume  di  circa  8.000  pezzi  di
corrispondenza;

vista la proposta denominata “Posta Easy Basic”, pervenuta al protocollo in data
21.11.2016 n. 21948, con la quale Poste Italiane S.p.A. propone per l’affrancatura da
5.001 a 10.000 pezzi i seguenti prezzi:

- Affrancatura <12 mm (per formati da C4 a C6) € 0,0371 per singola richiesta di
lavorazione;

- Affrancatura >12 mm (per tutti gli altri formati e pacchi) € 0,0522 per singola
richiesta di lavorazione,

per una spesa complessiva presunta pari ad € 378,55, esente I.V.A.; 

 rilevato  che  i  prezzi  sopra  esposti  sono  comprensivi  della  pesatura  della
corrispondenza da parte di  Poste Italiane S.p.A., senza alcun onere di noleggio e di
manutenzione della macchina affrancatrice a carico di questa Amministrazione e che ciò
comporta, di conseguenza, un risparmio considerevole di spesa, sia diretta che indotta,
per il Comune, diversamente dal servizio in precedenza offerto da altro operatore;

che oltre  alla  spesa su indicata  occorre provvedere all’impegno della  somma
presunta di  €      20.000,00 per  i  valori  bollati  per  l’affrancatura dei  plichi  inviati,
calcolata sulla base dei costi sostenuti negli anni precedenti; 

considerato che Poste  Italiane S.p.A.,  con la  sua rete  di  uffici,  garantisce un
servizio capillare su tutto il territorio nazionale e completo in quanto può consegnare
qualsiasi  tipologia  di  corrispondenza,  oltre  al  fatto  che  risulta  assegnataria  in  via
esclusiva fino al 2026 del servizio di notifica di atti a mezzo posta e di comunicazioni a
mezzo posta connesse con la notificazione di atti giudiziari, così come disposto dall’art.
4 del D. Lgs. 22.7.1999, n. 261 “Attuazione della direttiva 97/67/CE concernente regole
comuni  per  lo  sviluppo  del  mercato  interno  dei  servizi  postali  comunitari  e  per  il
miglioramento della qualità del servizio;

richiamati:

- l’articolo  1,  comma 450,  della  Legge 27 dicembre  2006,  n.  296,  così  come
modificato dall’articolo 1, comma 495, lettera b) della legge 28 dicembre 2015,
n. 208, ai sensi del quale le Pubbliche Amministrazioni sono tenute a ricorrere al
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per gli acquisti di beni e
servizi  di  importo  superiore  a  €  1.000  e  sino  agli  importi  di  rilevanza
comunitaria;

- l’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 18.4.2016, n. 50, il quale prevede
che  le  stazioni  appaltanti  possono  procedere  all’affidamento  di  servizi  di
forniture  di  importo  inferiore  a  €      40.000  mediante  affidamento  diretto,
adeguatamente motivato;



dato atto che si ritiene di procede all’affidamento a Poste Italiane S.p.A. senza
ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art. 63,
comma 2, lettera b), punto 3, del D.Lgs. n. 50/2016, per le motivazioni sopra espresse;

ritenuto, altresì, di dover impegnare la somma di € 200,00 per la spedizione di
eventuale corrispondenza urgente da inviare oltre gli orari previsti per la consegna della
posta da affrancare, dotando il servizio Economato di un fondo di pari importo;

DETERMINA

1) di affidare, per i motivi di cui in narrativa e ai sensi dell’art. 36, comma 2,
lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, direttamente a Poste Italiane S.p.A., con
sede legale in Roma- Viale Europa 190, Partita Iva 01114601006, Codice
Fiscale  97103880585  il  servizio  di  affrancatura  della  corrispondenza  in
partenza per l’anno 2017, denominato “Posta Easy Basic”, comportante una
spesa presunta di € 378,55,  come da proposta di contratto agli atti,  assunta
al protocollo del Comune in data 21.11.2016 e registrata al n. 21948/2016,
oltre alla somma di € 20.000,00  per i valori bollati per l’affrancatura della
corrispondenza spedita;

2) di  dotare  il  servizio  Economato  della  somma  presunta  di  €  200,00,  per
provvedere alla spedizione di eventuale corrispondenza urgente oltre gli orari
previsti per la consegna della posta da affrancare, autorizzando il cassiere
economale  ad  anticipare  di  volta  in  volta  le  somme  eventualmente
necessarie, dando atto che gli verrà dato legale discarico delle varie somme
dietro presentazione di regolare rendiconto; 

3) di  imputare  l’onere  complessivo  di  €  20.578,55  derivante  dal  presente
provvedimento, all’obiettivo 50.000.06 "Affrancatrice", intervento 0102103,
programma “Generale”, progetto "Supporto ai servizi", del bilancio 2017 –
cod. SIOPE 1322 - come segue: 

- € 20.378,55 per il servizio di affrancatura della corrispondenza in partenza
      (imp. 2017 – 89)
- € 200,00 per  l’eventuale l’invio di corrispondenza urgente tramite il  cassiere

economale (imp. 2017 - 90)

4) di stabilire che:

- il pagamento verrà effettuato mensilmente a seguito di presentazione di regolare
fattura,  da  emettersi  esclusivamente  in  forma  elettronica,  con  pagamento  su
conto  corrente  postale.  n.      41028663  intestato  a  Poste  Italiane  S.p.A
D.A.C./S.C.A. – Servizi  Vari  Fatturati  – codice IBAN: IT59 N 07601 03200
000041028663;

- l’affidatario dovrà impegnarsi ad assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136;

- l’affidatario  dovrà  assumersi  l’obbligo  di  inserire  nella  fattura  relativa  al
suddetto  servizio  il  codice  CIG.  ZB71C52F3F,  in  mancanza  del  quale  il



Comune di Beinasco non potrà procedere al pagamento, ai sensi dell’articolo 25,
commi 2 e  3 del  D.L.  24.4.2014,  n.  66,  convertito,  con modificazioni,  dalla
Legge 23.6.2014, n. 89;

- il contratto relativo all’affidamento del servizio in questione sarà formalizzato
mediante  l’invio  a  Poste  Italiane  S.p.A.  dell’accettazione  della  proposta
contrattuale debitamente firmata dal dirigente competente.

*****

CF/MT/cf
Demografici/Corrispondenza/determina affidamento servizio affrancatura -2017  

 

 IL DIRIGENTE
(F.to TRAINA FRANCO)



 Ai sensi dell'articolo 151, comma 4, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali (D. Lgs. n. 267/2000), è stato apposto il visto di regolarità contabile del 
presente atto. 
 
Beinasco lì, 12/12/2016 
 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
F.to ZAVATTI PATRIZIA

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE
 

Beinasco lì  13 dicembre 2016
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to TRAINA FRANCO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 

  La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15  

giorni consecutivi con decorrenza dal  13 dicembre 2016

 

Lì  13 dicembre 2016

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to TRAINA FRANCO


